Дело № 1-352/2020 УИД 42RS0033-01-2020-002737-17

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Прокопьевск 23 ноября 2020 года

Центральный районный суд г. Прокопьевска Кемеровской области в составе председательствующего судьи Котыхова П.Н.,

с участием государственного обвинителя Бера Л.А.,

подсудимого Тузовского ФИО8

защитника – адвоката Якуньковой Т.Е.,

при помощнике судьи Бутенко Н.Р.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

Тузовского ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего в 

<

адрес> не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Тузовский ФИО10 в неустановленное в ходе следствия время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, зная о высокой доходности торговли 

<

данные изъяты> желая материального обогащения, умышленно из корыстных побуждений разработал механизм незаконного 

<

данные изъяты> на территории 

<

адрес> с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), исключая непосредственный контакт 

<

данные изъяты>. С целью извлечения максимальной прибыли и конспирации, Тузовский 

<

данные изъяты> не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес> создал в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в 

<

данные изъяты>.

Так, ДД.ММ.ГГГГ Тузовский ФИО11 в нарушении Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГ № (с изменениями и дополнениями) с целью материального обогащения, не позднее 13 часов 10 минут, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств умышленно разместил около гаража, расположенного около 

<

адрес> в 

<

адрес> «закладку» с веществом, которое согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (синоним: 5 F – МDMB-PICA), который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 0,965 гр., которое согласно Постановлению Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ № (с изменениями и дополнениями) относится к наркотическим средствам, а согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012г. № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером. После чего Тузовский ФИО19, не позднее 13 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, являясь основателем и пользователем 

<

данные изъяты> принял от приобретателя наркотических средств ФИО4, 

<

данные изъяты> 

После чего Тузовский ФИО12 отследив поступление денежных средств в сумме 1100 рублей через автоматизированную систему оплаты отправил ФИО4 смс-сообщение, в котором сообщил адрес 

<

данные изъяты>, расположенной по 

<

адрес> в 

<

адрес> 

<

данные изъяты> которую ФИО4 обнаружил. 

Таким образом, Тузовский ФИО13 умышленно, незаконно, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), сбыл ФИО4 путем 

<

данные изъяты>, содержащее в своем составе метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (синоним: 5 F – МDMB-PICA), который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 0,965 гр., что является крупным размером.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 10 минут до 13 часов 25 минут наркотическое средство, содержащее в своем составе метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (синоним: 5 F – МDMB-PICA), который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 0,965 гр., что является крупным размером ФИО4 добровольно выдал сотрудникам полиции, тем самым произошло изъятие наркотического средства из незаконного оборота.

Таким образом, Тузовский ФИО14 путем возмездной передачи умышленно с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), осуществил незаконный сбыт наркотического средства, содержащего в своем составе метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (синоним: 5 F – МDMB-PICA), который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 0,965 гр., что является крупным размером.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ Тузовский ФИО15 в нарушении Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГ № (с изменениями и дополнениями) с целью материального обогащения, не позднее 12 часов 40 минут, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, умышленно разместил по 

<

адрес> в 

<

адрес> справа около железной пристройки на правом углу в кустах «закладку» с веществом, которое согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (синоним: 5 F – МDMB-PICA), который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 0,906 гр., которое согласно Постановлению Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ № (с изменениями и дополнениями) относится к наркотическим средствам, которого согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012г. № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером. После чего Тузовский ФИО18 не позднее 12 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, являясь основателем и 

<

данные изъяты> ФИО4, имеющего в 

<

данные изъяты> средства, сообщив 

<

данные изъяты>. 

После чего Тузовский ФИО16, отследив поступление денежных средств в сумме 1100 рублей через автоматизированную систему оплаты отправил ФИО4 смс-сообщение, в котором сообщил адрес «закладки» наркотического средства, расположенной по 

<

адрес> в 

<

адрес> справа около железной пристройки на правом углу в кустах, которую ФИО4 обнаружил. 

Таким образом, Тузовский ФИО17 умышленно, незаконно, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), сбыл ФИО4 путем «закладки» наркотическое средство, содержащее в своем составе метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (синоним: 5 F – МDMB-PICA), который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 0,906 гр., что является крупным размером.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 40 минут до 13 часов 00 минут наркотическое средство, содержащее в своем составе метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (синоним: 5 F – МDMB-PICA), который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 0,906 гр., что является крупным размером было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции, так как ФИО4 являлся лицом, участвующим при проведении оперативно- розыскного мероприятия «Проверочная закупка», тем самым произошло изъятие наркотического средства из незаконного оборота.

Таким образом, Тузовский ФИО20 путем возмездной передачи умышленно с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), осуществил незаконный сбыт наркотического средства, содержащего в своем составе метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (синоним: 5 F – МDMB-PICA), который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 0,906 гр., что является крупным размером.

Кроме того, Тузовский ФИО21 в нарушение Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998г. № (с последними изменениями и дополнениями), зная о высокой доходности торговли наркотическим средством – «микс», желая материального обогащения, в осуществление своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, имея при себе вещество, упакованное в 24 полиэтиленовых пакета «клип-бокс», которое согласно справок об исследовании №№, 2/516, 2/520 от ДД.ММ.ГГГГ, 2/517, 2/518, 2/519, 2/521, 2/522, 2/523, 2/533, 2/534, 2/535, 2/536, 2/537 от ДД.ММ.ГГГГ, 2/538, 2/539, 2/540 от ДД.ММ.ГГГГ, 2/526, 2/527, 2/528, 2/529, 2/530, 2/531, 2/532 от ДД.ММ.ГГГГ и заключений эксперта №№, 2/416, 2/417 от ДД.ММ.ГГГГ, 2/418, 2/426, 2/427 от ДД.ММ.ГГГГ, 2/428, 2/429, 2/430 от ДД.ММ.ГГГГ, 2/431, 2/432, 2/433 от ДД.ММ.ГГГГ, 2/410, 2/411 от ДД.ММ.ГГГГ, 2/412, 2/413 от ДД.ММ.ГГГГ, 2/414,2/419, 2/420, 2/421 от ДД.ММ.ГГГГ, 2/422, 2/423, 2/424, 2/4250 от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (синоним: 5 F – МDMB-PICA), который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 18,636 гр., которое согласно Постановлению Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ № (с изменениями и дополнениями), относится к наркотическим средствам, а в соответствии в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером. Данное наркотическое средство общей массой 18,636 гр., что является крупным размером Тузовский ФИО22 с целью последующего незаконного сбыта, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, умышленно разместил в малозаметных местах - тайниках «закладках» на территории 

<

адрес>, а именно:

1.наркотическое средство в крупном размере массой 0,945 гр. – на участке местности, расположенном слева от пристройки с угляркой, в траве под левым углом окна по 

<

адрес>;

2.наркотическое средство в крупном размере массой 0,897 гр. – на участке местности, расположенном напротив забора коричневого цвета, в траве перед столбом по 

<

адрес>;

3. наркотическое средство в крупном размере массой 0,868 гр. – на участке местности расположенном в траве около левого угла столба буквой «Л» по 

<

адрес> 

<

адрес>;

4. наркотическое средство в крупном размере массой 0,940 гр. – на участке местности, расположенном у деревянного столба в лопухах слева от 

<

адрес> по 

<

адрес> в 

<

адрес>;

5.наркотическое средство в крупном размере массой 0,884 гр. – на участке местности, расположенном в траве слева от бочки зеленого цвета около 

<

адрес>;

6.наркотическое средство в крупном размере массой 0,880 гр. – на участке местности, расположенном в траве у рябины справа от гаража, расположенного около 

<

адрес>;

7.наркотическое средство в крупном размере массой 0,762 гр. – на участке местности, расположенном в траве справа от столба, расположенного около 

<

адрес>;

8.наркотическое средство в крупном размере массой 0,878 гр. – на участке местности, расположенном в траве справа от столба, расположенного около 

<

адрес>;

9.наркотическое средство в крупном размере массой 0,902 гр. – на участке местности, расположенном справа от столба, расположенного около 

<

адрес>;

10.наркотическое средство в крупном размере массой 0,608 гр. – на участке местности, расположенном в траве между банями около 

<

адрес>

11.наркотическое средство в крупном размере массой 0,863 гр. – на участке местности, расположенном в траве около забора с объявлением около 

<

адрес>;

12.наркотическое средство в крупном размере массой 0,650 гр. – на участке местности расположенном в траве справа от столба, расположенного около 

<

адрес>;

13.наркотическое средство в крупном размере массой 0,688 гр. – на участке местности, расположенном в траве у рябины, расположенной слева от калитки 

<

адрес> в 

<

адрес>; 

14.наркотическое средство в крупном размере массой 0,727 гр. – на участке местности, расположенном в траве на левом углу гаража, расположенного около 

<

адрес>;

15.наркотическое средство в крупном размере массой 0,778 гр. – на участке местности, расположенном около куста у 

<

адрес>;

16.наркотическое средство в крупном размере массой 0,451 гр. – на участке местности расположенном в кустах у 

<

адрес> по 

<

адрес>;

17.наркотическое средство в крупном размере массой 0,775 гр. – на участке местности, расположенном между трех деревьев, расположенных около 

<

адрес> в 

<

адрес>;

18.наркотическое средство в крупном размере массой 0,853 гр. – на участке местности, расположенном слева в траве около забора красного цвета у 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>;

19.наркотическое средство в крупном размере массой 0,756 гр. – на участке местности, расположенном напротив столба буквой «Л» около 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>;

20.наркотическое средство в крупном размере массой 0,696 гр. – на участке местности, расположенном в траве под заплаткой в заборе, расположенном напротив 

<

адрес>;

21.наркотическое средство в крупном размере массой 0,972 гр. – на участке местности, расположенном в траве у забора, расположенного справа от 

<

адрес>;

22.наркотическое средство в крупном размере массой 0,723 гр. – на участке местности, расположенном в траве справа от столба, расположенного около 

<

адрес>;

23.наркотическое средство в крупном размере массой 0,523 гр. – на участке местности, расположенном в кустах малины около столба буквой «Л», расположенного около 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>;

24.наркотическое средство в крупном размере массой 0,617 гр. – на участке местности, расположенном в траве слева у столба буквой «А», расположенного около 

<

адрес>;

После чего, Тузовский ФИО23 записал на 

<

данные изъяты> голосовые сообщения с адресами, размещенных тайников с «закладками» наркотических средств, приготовленных к дальнейшему незаконному сбыту, создав условия для последующей реализации наркотического средства бесконтактным способом покупателю, однако не смог довести свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» наркотические средства, содержащие в своем составе метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (синоним: 5 F – МDMB-PICA), который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, размещенные по вышеуказанным адресам, ДД.ММ.ГГГГ были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции, а именно:

1. в период времени с 11 часов 35 минут до 11 часов 50 минут наркотическое средство, массой 0,945 гр., что является крупным размером было обнаружено и изъято на участке местности расположенном слева от пристройки с угляркой, в траве под левым углом окна по 

<

адрес>;

2. в период времени с 15 часов 10 минут до 15 часов 25 минут наркотическое средство, массой 0,897 гр., что является крупным размером было обнаружено и изъято на участке местности, расположенном напротив забора коричневого цвета, в траве перед столбом по 

<

адрес>.

3. в период времени с 14 часов 40 минут до 14 часов 58 минут наркотическое средство, массой 0,868 гр., что является крупным размером было обнаружено и изъято на участке местности расположенном в траве около левого угла столба буквой «Л» по 

<

адрес>А 

<

адрес>.

4. в период времени с 14 часов 20 минут до 14 часов 35 минут наркотическое средство, массой 0,940 гр., что является крупным размером было обнаружено и изъято на участке местности, расположенном у деревянного столба в лопухах слева от 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> в 

<

адрес>.

5. в период времени с 13 часов 55 минут до 14 часов 13 минут наркотическое средство, массой 0,884 гр., что является крупным размером было обнаружено и изъято на участке местности, расположенном в траве слева от бочки зеленого цвета около 

<

адрес>.

6. в период времени с 13 часов 30 минут до 13 часов 45 минут наркотическое средство, массой 0,880 гр., что является крупным размером было обнаружено и изъято на участке местности, расположенном в траве у рябины справа от гаража, расположенного около 

<

адрес>.

7. в период времени с 11 часов 00 минут до 11 часов 20 минут наркотическое средство, массой 0,762 гр., что является крупным размером было обнаружено и изъято сотрудниками полиции на участке местности, расположенном в траве справа от столба, расположенного около 

<

адрес>.

8. в период времени с 12 часов 30 минут до 12 часов 48 минут наркотическое средство, массой 0,878 гр., что является крупным размером было обнаружено и изъято на участке местности, расположенном в траве справа от столба, расположенного около 

<

адрес>.

9. в период времени с 12 часов 55 минут до 13 часов 15 минут наркотическое средство, массой 0,902 гр., что является крупным размером было обнаружено и изъято на участке местности, расположенном справа от столба, расположенного около 

<

адрес>.

10. в период времени с 17 часов 10 минут до 17 часов 30 минут наркотическое средство, массой 0,608 гр., что является крупным размером было обнаружено и изъято на участке местности, расположенном в траве между банями около 

<

адрес>.

11. в период времени с 13 часов 30 минут до 13 часов 50 минут наркотическое средство, массой 0,863 гр., что является крупным размером было обнаружено и изъято на участке местности, расположенном в траве около забора с объявлением около 

<

адрес>.

12. в период времени с 12 часов 55 минут до 13 часов 20 минут наркотическое средство, массой 0,650 гр., что является крупным размером было обнаружено и изъято сотрудниками полиции на участке местности расположенном в траве справа от столба, расположенного около 

<

адрес>.

13. в период времени с 12 часов 20 минут до 12 часов 45 минут наркотическое средство, массой 0,688 гр., что является крупным размером было обнаружено и изъято на участке местности, расположенном в траве у рябины, расположенной слева от калитки 

<

адрес> в 

<

адрес>.

14. в период времени с 11 часов 50 минут до 12 часов 10 минут наркотическое средство, массой 0,727 гр., что является крупным размером было обнаружено и изъято на участке местности, расположенном в траве на левом углу гаража, расположенного около 

<

адрес>.

15. в период времени с 10 часов 55 минут до 11 часов 10 минут наркотическое средство, массой 0,778 гр., что является крупным размером было обнаружено и изъято на участке местности, расположенном около куста у 

<

адрес>.

16. в период времени с 10 часов 30 минут до 10 часов 45 минут наркотическое средство, массой 0,451 гр., что является крупным размером было обнаружено и изъято на участке местности расположенном в кустах у 

<

адрес>.

17. в период времени с 11 часов 15 минут до 11 часов 35 минут наркотическое средство, массой 0,775 гр., что является крупным размером было обнаружено и изъято на участке местности, расположенном между трех деревьев, расположенных около 

<

адрес> в 

<

адрес>.

18. в период времени с 14 часов 55 минут до 15 часов 15 минут наркотическое средство, массой 0,853 гр., что является крупным размером было обнаружено и изъято на участке местности, расположенном слева в траве около забора красного цвета у 

<

адрес> по пер. Березовский 

<

адрес>.

19. в период времени с 14 часов 30 минут до 14 часов 45 минут наркотическое средство, массой 0,756 гр., что является крупным размером было обнаружено и изъято на участке местности, расположенном слева в траве около забора красного цвета у 

<

адрес> по пер. Березовский 

<

адрес>.

20. в период времени с 15 часов 55 минут до 16 часов 10 минут наркотическое средство, массой 0,696 гр., что является крупным размером было обнаружено и изъято на участке местности, расположенном в траве под заплаткой в заборе, расположенном напротив 

<

адрес>.

21. в период времени с 16 часов 15 минут до 16 часов 35 минут наркотическое средство, массой 0,972 гр., что является крупным размером было обнаружено и изъято на участке местности, расположенном в траве у забора, расположенного справа от 

<

адрес>.

22. в период времени с 15 часов 30 минут до 15 часов 45 минут наркотическое средство, массой 0,723 гр., что является крупным размером было обнаружено и изъято на участке местности, расположенном в траве справа от столба, расположенного около 

<

адрес>.

23. в период времени с 16 часов 45 минут до 17 часов 00 минут наркотическое средство, массой 0,523 гр., что является крупным размером было обнаружено и изъято на участке местности, расположенном в кустах малины около столба буквой «Л», расположенного около 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>.

24. в период времени с 12 часов 05 минут до 12 часов 22 минут наркотическое средство, массой 0,617 гр., что является крупным размером было обнаружено и изъято на участке местности, расположенном в траве слева у столба буквой «А», расположенного около 

<

адрес>.

Таким образом, Тузовский ФИО24 в неустановленное в ходе следствия время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осуществил покушение на незаконный сбыт наркотического средства, содержащего в своем составе метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (синоним: 5 F – МDMB-PICA), который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты массой 18,636 гр., что является крупным размером. 

В судебном заседании подсудимый Тузовский ФИО25 пояснил, что обвинение ему понятно, вину в инкриминируемых ему преступлениях признал полностью, согласился с предъявленным обвинением, настаивал на рассмотрении дела в особом порядке и постановлении приговора в отношении него, как в отношении лица, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. Также пояснил, что досудебное соглашение о сотрудничестве им было заключено добровольно, после консультации с защитником и при его участии, осознает характер и последствия такого ходатайства. 

Защитник Якунькова Т.Е. поддержала позицию подсудимого о применении особого порядка и постановления приговора в отношении Тузовского ФИО26 как лица, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. 

Государственный обвинитель поддерживая представление заместителя прокурора 

<

адрес> о рассмотрении дела в порядке, установленном главами 40 и 40.1 УПК РФ, подтвердил, что подсудимый Тузовский ФИО27 в период всего предварительного расследования активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, показал места 24 закладок с наркотическим средством, которые в последствии были изъяты, участвовал в следственном эксперименте с целью изобличения лица, у которого приобретал наркотические средства, а также сообщил подробные сведения о системе детальности данного лица, изобличив интернет магазин в котором приобретал наркотические средства. 

Суд, выслушав стороны, полагает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства, так как условия, предусмотренные ч. 1, 2 ст. 317.6 УПК РФ соблюдены. Согласно материалам дела, ДД.ММ.ГГГГ заключено досудебное соглашение о сотрудничестве с Тузовским ФИО28 Порядок заключения досудебного соглашения о сотрудничестве, регламентированный ст. 317.3 УПК РФ, соблюден. Заместителем прокурора 

<

адрес> Галинской Н.Н. вынесено представление об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по данному уголовному делу. Представление соответствует требованиям ст. 317.5 УПК РФ. Государственный обвинитель поддержал представление заместителя прокурора. Подсудимый Тузовский ФИО33 заключил досудебное соглашение о сотрудничестве добровольно, после консультации с защитником и при его участии, им соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, таким образом, в судебном заседании установлено, что процедура заключения с Тузовским ФИО29 досудебного соглашения о сотрудничестве соблюдена. Кроме того, обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, а подсудимый Тузовский ФИО34 понимает существо предъявленного ему обвинения и согласен с ним в полном объеме.

В судебных прениях государственный обвинитель просил переквалифицировать действия Тузовского ФИО30 по преступлению, совершенному не позднее ДД.ММ.ГГГГ с п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ на ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, поскольку из описания преступного деяния со всей очевидностью следует, что преступление, совершенное Тузовским ФИО31 не позднее ДД.ММ.ГГГГ не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам. При этом переквалификация действий подсудимого не влечет изменение фактических обстоятельств дела и не требует исследования доказательств.

Суд принимает мотивированное заявление государственного обвинителя и квалифицирует действия Тузовского ФИО32 

(по событию от ДД.ММ.ГГГГ) по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенный в крупном размере; 

(по событию от ДД.ММ.ГГГГ) по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенный в крупном размере; 

(по событию не позднее ДД.ММ.ГГГГ) по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере; 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность подсудимого, в том числе обстоятельства смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, условия жизни его семьи.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств по каждому преступлению суд учитывает полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, молодой возраст, впервые привлечение к уголовной ответственности, положительные характеристики с места жительства, работы и образовательного учреждения, состояние беременности супруги, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, оказание материальной помощи ГБУЗ КО «Прокопьевский дом ребенка специализированный «Планета детства» в размере 50 000 рублей, а по преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ явку с повинной.

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено.

С учетом изложенного, а также исходя из целей наказания, предусмотренных ст.43 УК РФ (восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений), суд считает необходимым назначить Тузовскому ФИО35 наказание в виде лишения свободы с реальным отбыванием наказания в условиях изоляции от общества и не находит оснований для применения положений ст.73 УК РФ об условном осуждении. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением Тузовского ФИО36 во время и после совершения преступлений, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, а, следовательно, и оснований для применения положений, предусмотренных ст. 64 УК РФ, по делу не установлено.

При определении срока наказания в виде лишения свободы подсудимому по каждому из преступлений суд учитывает положения ч. 2 ст. 62 УК РФ, регламентирующие правила назначения наказания лицу, в отношении которого заключено досудебное соглашение о сотрудничестве и при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктом п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ.

При определении срока наказания в виде лишения свободы по преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ подсудимому суд также учитывает положения ч. 3 ст. 66 УК РФ исходя из совершения подсудимым покушения на преступление.

Подсудимый Тузовский ФИО44 совершил три преступления, которые относятся к категории особо тяжких преступлений, поэтому наказание ему должно быть назначено по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения наказаний.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, суд не находит оснований в соответствии с ч. 6 ст.15 УК РФ для изменения категории всех преступлений.

Назначение дополнительных наказаний по каждому из преступлений в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа суд считает нецелесообразным.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 316, 317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать Тузовского ФИО37 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание: 

по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (преступление от ДД.ММ.ГГГГ) в виде 4 (четырех) лет лишения свободы; 

по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (преступление от ДД.ММ.ГГГГ) в виде 4 (четырех) лет лишения свободы; 

по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде 3 (трех) лет лишения свободы; 

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить Тузовскому ФИО38 наказание в виде 5 (пяти) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения Тузовскому ФИО39 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – заключение под стражу.

Срок отбывания наказания Тузовскому ФИО40 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть Тузовскому ФИО41 в срок отбытия наказания период содержания его под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбытия наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты> на имя Тузовский ФИО42, хранящиеся в уголовном деле, вернуть по принадлежности Тузовскому ФИО43 через уполномоченных им лиц. Квитанцию №, информацию о движении 

<

данные изъяты> хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего. 26 конвертов с наркотическим средством, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по 

<

адрес>, хранить при выделенном из уголовного дела № материале.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья (подпись) П.Н. Котыхов